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Introduction

In this section we will outline the basic ideas and motivations behind this thesis. This thesis will focus on explo-
ration methods in knowledge transfer between tasks, that are modeled by Markov Decision Processes (MDPs).
First let us clarify what we mean by knowledge. The amount of knowledge we have represents how much of
a model (MDP) we know. For example an experienced driver going through the city knows, where to turn, in
order to get to his final destination efficiently. Therefore he knows how to decide on each crossroad and we
say, that he has certain amount of knowledge about the city (Model) for performing his task. We say that driver
is an agent, but generally the agent can be anything - human, algorithm or machine solving some kind of task.
Knowledge transfer or transfer learning means, that knowledge accumulated in past task (source task) will be
partially used by the agent in solving a new task. Note that generally the transferred knowledge can be learned
by other agent in the different, but similar task (target task). This is useful, because it can speed up the learning
process in target task and the agent does not need to learn the target task from scratch. The agent solves the
task with reinforcement learning and this requires exploration.

Thus the topic can be broken down into three parts. Reinforcement learning (RL) [7], knowledge transfer and
exploration methods.

In RL the agent has neither the environmental model or the reward model. The agent is given reward (reinforce-
ment) as a reaction of the environment to his actions. The advantage of this type of learning is that the agent
can learn complex tasks by trial and error and given enough time he can even find nearly optimal solution. The
example of task for RL would be teaching the agent to find a path through the maze. A basic RL algorithm
is called Q-learning. If we come back to the driver example, we could call each crossroad the state in which
our driver is. The town has finite number of such states and information about all of them can therefore be
memorised. In a case where this number of states is very large (for instance image sequence) or infinite we
would have to create a model to determine information about the state instead. In this case we could use more
sophisticated version of Q-learning called deep Q-learning. The difference is that this algorithm uses neural
network to determine in which state the agent is, or some other attribute connected to Q-learning. This type of
RL algorithm will be used as basis for transfer learning (TL) algorithms in this thesis.

We have various types of TL options for Q-learning and Deep Q-learning. They can be divided into three
groups - representation transfer, parameter transfer and instance transfer [3]. Instance transfer methods hopes
to achieve speed-up of learning a target task by gathering samples of knowledge from a source task and using
them in the target task. Representation transfer focuses on some general characteristics, that are preserved in
both tasks (feature transfer) and parameter transfer focuses on changing the parameters of algorithm used for
learning the target task based on knowledge of parameters of the source task.

Parameter connected with exploration is called an exploration rate. It is an important parameter of both RL
and TL methods. This parameter determines how much agent is willing to try new unexplored states compared
to going for the most beneficial states that he knows of. Generally we would want the agent to explore more
new states when he has less knowledge and less new states when he has more knowledge and that is where the
exploration algorithm comes in. These methods allow us to modify this parameter during the learning process.
There are multiple approaches that we will consider. Namely ϵ-greedy method, Boltzmann exploration method
and Upper confidence bound method.

The thesis implemented knowledge transfer method with previously mentioned exploration methods and com-
pared it with Q-learning method in order to find out, if these methods are effective for knowledge transfer in
specific type of task. The considered task is virtual drone in virtual environment. The drone aims to navigate
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through an environment based on images in its camera. The main focus of this thesis is to examine various
exploration methods in TL, and to find the most suitable and efficient one.

The thesis outline is as follows. Chapter 1 introduces necessary notions and definitions, recalls the theory
of Markov decision processes, reinforcement learning, Q-learning and deep Q-learning. Chapter 2 describes
details of neural networks. Chapter 3 briefly summarizes technique of knowledge transfer and the three most
broadly used exploration methods. Chapter 4 focuses on describing implementation of the RL and TL on the
model of the virtual drone. Chapter 6 summarizes the configuration and presents the obtained results of the
experiments. Chapter Conclusions summarises main findings, analyses them and outlines open questions.
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Chapter 1

Preliminaries

1.1 Notions and definitions

This section defines basic notions and definitions used in the thesis. We will work with discrete time t that will
appear as sub index of respective variables. Calligraphic capital letters (A) denote sets and calligraphic small
letters (a) denote elements of those sets, unless stated otherwise. Letters in bold font (ϕϕϕ) denote vectors and
matrices. In Table 1.1 we define terms, that are used throughout this text.

Name Notation Meaning
Set of possible actions A ⊂ R A discrete finite set of actions
Set of possible states S ⊂ R A discrete set of observable states.
Time t ∈ N Discrete time
Action at ∈ A Action at time t
State st ∈ S State of the environment at time t
Policy π : S → A π(at|st) is a function assigning actions to states
Discount factor γ ∈ (0, 1] Determines the importance of future rewards.

Transition function p : S × S ×A → [0, 1]
p(st+1|st, at) is probability of state st+1 when applying
action at in state st,

∑
st+1∈S p(st+1|st, at) = 1, ∀st ∈ S,

∀at ∈ A

Reward function r : S × S ×A → R

Reward r(st+1, at, st) is received when transitioning from
state st to state st+1 by action at. Here, we distinguish
r(st+1, at, st) and rt. The first one denotes reward function
and the last denotes value of reward at time t.

Q - function Qπ : S ×A → R
Function Qπ(st, at) determines value of state-action pair
when policy π is executed.

Discrete mean value E[X] =
∑

i∈I pixi
Mean value of discrete random variable X, where pi is
probability of X = xi and xi are values of X.

Table 1.1: Notations and definitions

Note, that states an actions do not necessarily have to be subsets of R.

1.2 Markov Decision Process

This section focuses on defining Markov Decision Process and terms associated with it. Firstly, let us define the
general problem of decision making. We have an agent and an environment. The agent observes environment
states and has a goal to influence them. Agent takes action in order to reach a goal specified by the task that is
defined for him. The degree to which he reached his goal is measured by the reward agent obtains after each
action. Basic scheme of this interaction is shown in Figure 1.1. At each time t the agent observes environment
state st and chooses action at. The action changes environment state to state st+1 and the agent receives reward
rt+1, expressing the value of this transition (st, at)→ st+1 for the agent.
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CHAPTER 1. PRELIMINARIES 10

Figure 1.1: Interaction of the agent with environment in MDP

The agent and the environment obey Markov property. This property means, that each state at any time depends
only on the previous state and action. Decision process with this property is called Markov decision process
(Definition 1.2.1).

Definition 1.2.1. Let us assume that environment follows Markov property. Then MDP is defined as a tuplet
(S,A, p, γ, r), see Table 1.1.

Policy π : S → A specifies action choice for each state. The agent has a goal to select policy that maximizes its
expected reward. The following definition introduces an important function.

Definition 1.2.2. The value function of state under policy π, Vπ(s), is defined as Vπ(s) = Eπ[
∑

t γ
tr(st+1, at, st)|s =

st], where r(·, ·, ·) is a reward function and γ is a discount factor.

The value function shows how good is given state s for the agent. It represents the value agent could get if
he uses policy π in states s. A finite MDP has a unique Vopt with regard to finding solution of (1.1) which
is unknown and at least one deterministic optimal policy. Solving an MDP means to find an optimal value
function Vopt and optimal policy πopt. Another way to evaluate the state for a given policy is via so-called
action-value function or Q-function Qπ(s, a)

Definition 1.2.3. Q-function is defined as Qπ(s, a) = Eπ[
∑

t γ
tr(st+1, at, st)|s = st, a = at], where r(·, ·, ·) is the

reward function and γ is a discount factor.

Both, value function Vπ and Q-function Qπ, obey Bellman equations (1.1) and (1.2) [6]. These equations
separate value functions into immediate reward part and discounted future reward part [16] and express a
relationship between the value of a state and the values of its successor states

Vopt(s) = max
a∈A

∑
st+1∈S

p(st+1|st, a)[rt + γVopt(st+1)] (1.1)

Qopt(st, at) =
∑

st+1∈S

p(st+1|st, at)(rt + γmax
a∈A

Qopt(st+1, a)). (1.2)

The optimal policy maximizes the overall accumulated reward and is derived by (1.3).

πopt(st) = at ∈ argmax
a∈A

Qopt(st, at). (1.3)

It is easy to see that both the value function and the Q functions represent the discounted cumulative reward
the agent obtains if following policy π. Unlike the value function, the Q-function also considers action. Both
functions are related as follows V(s) = maxa∈A Q(s, a). Equations (1.1) and (1.2) can be solved by dynamic
programming. Dynamic programming [19] is the optimisation framework for sequential decisions when tran-
sition model is known. It simplifies a large problem by dividing it into smaller subproblems that can be solved
recursively. These subproblems need to be overlapping i.e. solution of one is used for solution of another
subproblem. Another requirement is that optimal solution of the whole problem can be used to gain optimal
solution of its subproblems [19].
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1.3 Reinforcement Learning

In practice transition model and/or reward model might not be known. Reinforcement learning (RL) [7] solves

[…]

38.

Figure 5.3: Results of Experiment 1 - Reward accumulated over episodes with different number of iterations
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5.2 Experiment 2

In this experiment we transfer knowledge from the source task in Indoor_pyramid environment seen in Figure
5.1. to the target task in Indoor_twist [11] environment seen in Figure 5.4. The input parameters used for all
exploration methods in the target task and for the source task are in Table 5.3. This time we have used different
learning rate l used for training the Neural network (Algorithm 3), than in Experiment 1. We used mean squared
error loss (2.7) for training neural network.

Figure 5.4: Environment Indoor_twist

Parameter Value
input_size 103
num_actions 25
wait_be f ore_train 5000
max_iter 150 000
bu f f er_len 10 000
batch_size 32
epsilon_saturation 100 000
Q_clip True
train_interval 16
gamma 0.99
dropout rate 0.1
learning_rate 0.00001
starting_temperature 1
end_temperature 0.05
end_epsilon 0.05

Table 5.3: Value of parameters for Experiment 2

The results of the experiment can be seen in Figure 5.5. The baseline no transfer exponential epsilon greedy
algorithm, has the worst result as expected. It managed to reach a cumulative reward of 6 after 150 000 iterations
and 11 654 episodes.

The results of other algorithms are very close to each other. The best performing algorithm in this experiment
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is, as in Experiment 1, the transfer UCB algorithm. After 150 000 iterations divided into around 6700 episodes
it managed to reach a cumulative reward of around 13.

The transfer Boltzmann algorithm did worse than transfer exponential epsilon greedy algorithm for most of the
learning process but managed to reach a similar cumulative reward of around 11 in the end. Transfer linear
epsilon greedy algorithm did best out of all the algorithms for part of the learning. However, the cumulative
reward started to descend at around 6000-th episode and in the end this method gave the worst result out of all
the exploration methods. This exploration method only reached a cumulative reward of 6.

Figure 5.5: Results of Experiment 2 - Reward accumulated over episodes with different number of iterations
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5.3 Experiment 3

In this experiment we transfer knowledge from the source task in Indoor_pyramid environment seen in Figure
5.1. to the target task in Indoor_complex [11] environment seen in Figure 5.6. The input parameters used for
all exploration methods in the target task and for the source task are in Table 5.4. In comparison with previous
experiments, we used Huber loss (2.8) for training neural network.

Figure 5.6: Environment Indoor_complex

Parameter Value
input_size 103
num_actions 25
wait_be f ore_train 5000
max_iter 150 000
bu f f er_len 10 000
batch_size 32
epsilon_saturation 100 000
Q_clip True
train_interval 16
gamma 0.99
dropout rate 0.1
learning_rate 0.000002
starting_temperature 1
end_temperature 0.05
end_epsilon 0.05

Table 5.4: Values of parameters in Experiment 3
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The results of the experiment can be seen in Figure 5.5. The baseline algorithm, no transfer exponential epsilon
greedy algorithm, has the worst result as expected. It managed to reach a cumulative reward of 5 after 150 000
iterations and 8000 episodes.

The best performing algorithm in this experiment is, as in Experiment 1 and 2, the transfer UCB algorithm.
After 150 000 iterations divided into around 3000 episodes it managed to reach a cumulative reward of around
25. The second best is transfer exponential epsilon greedy algorithm. This algorithm managed to reach a
cumulative reward of 22 after 4800 episodes.

Transfer Boltzmann and Transfer linear epsilon greedy algorithms both a reached similar results. The first one
reached a cumulative reward of 16 over 6000 episodes. The second one reached a cumulative reward and of 13
over 6300 episodes.

Figure 5.7: Results of Experiment 3 - Reward accumulated over episodes with different number of iterations

Conclusion

This thesis was focused on exploration methods in knowledge transfer in sequential decision making. In par-
ticular, it focuses on exploration methods for knowledge transfer using Q-learning. Target transfer Q-learning
(TTQL) was used as knowledge transfer algorithm. Both Q-learning and TTQL were generalised into deep Q-
learning and deep TTQL respectively. Furthermore, we have introduced various types of ϵ-greedy, Boltzmann
and UCB exploration methods, that were used in deep TTQL.
These methods were implemented on a task with drone navigating through a room using its RGB and DoF
cameras to avoid obstacles and walls. The benefits of exploration methods in knowledge transfer were evaluated
based on comparison of results obtained using TTQL with different exploration methods and deep Q-learning
using ϵ-greedy method with exponential decrease of parameter ϵ. To asses the knowledge accumulated we used
an accumulated reward over an episode, that indicates how efficient a drone is at avoiding obstacles. We have
conducted three experiments, which illustrate usefulness of exploration methods on different maps given the
task mentioned. These experiments used knowledge of the source task used in an indoor_pyramid environment
on the target tasks of avoiding an obstacle in the following environments. Each with different layout and sets
of images camera can obtain. Furthermore, some parameters were changed in each experiments so the change
in the source task and the target task was significant.

• Experiment 1 - indoor_techno, baseline experiment (Figure 5.2)

• Experiment 2 - indoor_twist (Figure 5.4), higher learning rate

• Experiment 3 - indoor_complex (Figure 5.6), different loss function (Huber loss)

The results for each experiment have confirmed the impact of knowledge transfer, with slightly weaker results
in Experiment 1. As for exploration methods the experiment have consistently shown that UCB method per-
forms the best, with other methods giving worse results that were not as consistent between the experiments.
The issue of ϵ-greedy methods possibly converging too fast to local optimum has not been a problem in our ex-
periments with possible exception of Experiment 1, where ϵ-greedy method with exponential decrease seemed
to converge. As for Boltzmann method the over exploration has not been an issue in any of the experiments.
Future work could focus on improving the parameters decrease equations for Boltzmann and ϵ-greedy explo-
ration methods and involving more exploration methods into the analysis. Furthermore, the drone could, apart
from avoiding obstacles, have an additional task of reaching some area of the map or taking trajectory of certain
shape.
