I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Exploration in Knowledge Transfer
Jméno autora: Bc. Adam Jedlička
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra matematiky
Vedoucí práce: Dipl.-Eng. Tatiana V. Guy, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení adaptivních systémů, ÚTIA AVČR, v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
<p>Předložená práce se zabývá exploration – exploitation tradeoff při přenosu znalostí mezi jednotlivými rozhodovacími úlohami. Problematika přenosu znalostí (knowledge transfer) je aktuální již delší dobu. Většinou je ale vnímána jako odvětví strojového učení (transfer learning), které se zaměřuje na vylepšení modelu nové úlohy pomocí dat/znalostí/modelů získaných na jiné úloze (klasické aplikace: rozpoznávání obrazu nebo řeči). Ovšem přenos znalostí obecně a obzvláště v dynamickém rozhodování má větší význam a složitější výzvy. Jedna z takových výzev („exploration – exploitation tradeoff“ v úloze přenosu znalostí) byla motivací pro zadání práce.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Student je schopen samostatné práce. V průběhu své aktivity pravidelně konzultoval a v naprosté většině případů měl jasné otázky, příp. návrhy řešení problému. Jako menší slabinu bych zmínila práci s vědeckou literaturou, ovšem to u studentů není neobvyklé.</p>

Odborná úroveň průměrná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Poměrně silnou připomínkou je stručnost textu, tj. autor implicitně předpokládá, že čtenář má v tématice dané diplomové práce nestandardní rozsah a hloubku znalostí. To způsobuje, že na mnoha místech chybí podrobnější vysvětlení postupu, logických kroků a interpretací.</p>

Formální a jazyková úroveň průměrná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Nepředvídaný problém s programem a pátrání po jeho příčině zabralo relativně mnoho času, text práce byl dopisován v časové tísní, takže místy obsahuje překlepy a jazykové chyby, které však nemění význam a ani nebrání správnému pochopení textu.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací průměrné
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

rozsáhlejší přehled literatury by určitě nebyl na škodu, ale uvedený podvýběr je pro splnění zadání postačující.

Porušení citační etiky jsem nezaznamenala.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student se zaměřil na relativně obtížné a neprobádané téma, kdy musel pracovat převážně s novějšími vědeckými články. Bc. A. Jedlička dokázal nejen porozumět existujícím metodám, ale i analyzovat úlohu a navrhnout vhodné algoritmické řešení a implementovat ho. Návrh simulačních experimentů mimo jiné vyžadoval dodatečné nastudování DL platformy pro 3D prostředí, seznámení s hlubokým učením a práci s neuronovou sítí. Všechny tyto úkoly student zvládl dobře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje podmínku samostatné tvůrčí práce a obsahuje kvalitní výsledky. Při řešení diplomového projektu Bc. A. Jedlička prokázal nadstandardní píli a schopnost kritického myšlení. Stručnost a místy nepřehlednost výsledného textu je mou hlavní připomínkou. Navrhuji hodnotit diplomovou práci Bc. Adama Jedličky známkou B, pokud svou práci dobře obhájí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 19.1.2023

Podpis: